492

[1109-1117]
Jurament de fidelitat. Ramon Bernat de Castelladral, fill d’Ermes-

senda, jura fidelitat a Bernat Guillem I, comte de Cerdanya, fill 
de Sança, especialment pels castells de Castelladral, Salo, Coaner, 
Viver i Mejà.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, II, f. 63.]
 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, ff. 6d-7a.
 D Trasllat del 14 de juliol de 1313. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer III, carp. 33, sense data, núm. 32 (olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 

346), 235 × 365 mm. Bon estat de conservació. 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 547.

Datem pels anys del regiment de Bernat Guillem I de Cerdanya.
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Iuro1 ego Raimundus Bernardi, filius qui sum Ermessendis 
femine, quod fidelis ero ad te Bernardum comitem, seniorem 
meum, filius qui es Sancie comitisse, de ista hora et deincebs, sine 
fraude et ullo malo ingenio et sine ulla decepcione et sine engan 
et2 directam fidem. Et de ista hora et deincebs non denegabo te 
prephatum comitem de tua vita neque de tuis membris que in 
corpore tuo se tenent, neque de tuis comitatibus vel comitatu, 
neque terram et honorem, de tuis castris aut castellis, rochas vel 
podios, condirectos vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, 
que tu prephate comes hodie habes vel habere debes et deincebs 
adquisieris. Et nominatim tibi iuro ipsum castellum quod vocant 
Castellum Edral et ipsum de Salau et de Codener et de Viver et 
de Medianos et omnes fortedas que in eo vel in eis modo sunt 
aut in antea erunt. Ni te’n tolré ni te’n vedaré ni te’n contendré ni 
t’eganaré ni te dezebré ne consenciens ad hoc alicui no seré per 
ullum ingenium. Et si est homo aut homines, femina vel femine, 
qui tibi tollat aut tollant, vetet vel vetent predicta omnia aut ali-
quid de predictis omnibus, ego prephatus Raimundus adiutor te’n 
seré potencialiter, sine tuo engan, contra omnes homines, tecum 
et sine te, per quantes vegades me’n recherras o me’n comonras 
per te ipsum vel per tuos missos vel missum. Et de ipso adiutorio 
ne t’enganaré ne comonir no me’n vedaré per ullum ingenium 
ad ullam vicem per te nec per alios quos volueris. Et predictis3 
omnibus castellis et omnibus eorum fortedis que in eo vel4 in 
eis modo sunt aut in antea erunt, semper potestatem tibi dabo 
et omnibus tuis quos volueris et iusseris, sine tuo engan, tam 
cum forsfactura quam sine forsfactura, per quantes vegades me’n 
recherras o me’n comonras per te ipsum vel per tuos missos vel 
missum. Et predicta omnia ero tibi adiutor a tener et ad aver et 
ad deffendere et a guerreiar, sine tuo engan, semper, per quantes 
vegades me’n recherras o me’n comonras per te ipsum vel per 
tuos missos vel missum, tecum et sine te. Tuum consilium aut 
consilia non descubriré ad ullum tuum dampnum, me sciente. 
Iusticiam neque directum ne vedaré per ullum ingenium de me 
ipso neque de ullis meis. Sicut predictum est de te, prephato 
comite, si o tenré et adtendré post te5 ad tuum filium vel filiam 
sive ad illum vel illa cui vel quibus dimiseris Bergitanum dictis 
vel testamento de sacramentis et hominaticis;6 et quod per suam 
manum o prendré et o tendré sine tuo engan, sicut per te habeo 
factum. Et hoc faciam infra primos LXª dies quibus mortuus 
fueris, sine mala contencione et sine alio lucro. Sicut prescriptum 
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est, ego prephatus Raimundus si t’o tenré et atendré totum ad te, 
prephatum comitem, et post te ad predictos, sine tuo vel eorum 
engan, exceptus quantum vel de quanto tu me’n absolv[e]ras7 vel 
illi post te sine tuo vel eorum engan, tuo vel eorum gradiente 
animo, sine forcia. Per Deum et hec sancta.8 

1.  D comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam carta registrata 
et scripta in registro pergameneo domini regis in quo plura et diversa instrumenta 
feudorum, castrorum et convencionarum scripta et registrata sunt, cuius tenor talis 
est.  2. En lloc de per.  3. D afegeix de.  4. et de predictis D.  5. poste D.  6. ho-
miniatiscis D.  7. Manca.  8. D acaba: Sig+num Bernardi de Oltzeto, gerentis 
vices venerabilis Simonis de Lauro, vicarii Barchinone et Vallensi, eo absente, qui huic 
translato sumpto fideliter a dicto registro et cum eodem legitime comprobato ex parte 
domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem impendimus et decretum 
ut ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur, appositum per 
manum mei Bernardi de Cumbis, notarii publici Barchinone regentisque scribaniam 
curie vicarii eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus gerens vices vicarii hanc 
firmam fecit pridie idus iulii, anno Domini millesimo CCCº terciodecimo, presentibus 
testibus Bernardo de Solerio, Petro Marcheti et Petro de Comellis. Et ideo, ego Bernardus 
de Cumbis, notarius predictus hec scripsi et hoc meum sig(signe)num hic apposui. 
Sig(signe)num Michaelis de Antiga, notarii publici Barchinone et scribe curie baiulie 
eiusdem civitatis, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali suo predicto scribi 
fecit et clausit IIe idus iulii, anno Domini millesimo CCCº XIIIº.

493

[1109-1117] 
Jurament de fidelitat. Dalmau Berenguer, vescomte de Rocabertí, fill 

d’Arsenda, jura fidelitat a Bernat Guillem I, comte de Cerdanya, 
especialment pel castell de Ceret.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 36 
(olim arm. 4 Girona, sac B, núm. 261), 122 × 155 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 146.]
 C Còpia del segle XIII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum Ceritaniae, f. 41c-d.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 685.

Datem pels anys del regiment de Bernat Guillem I de Cerdanya.

Iuro ego Dalmacius, vicecomes Rochabertinensi, filius Arssendis 
femina, ad te Bernardus, comes Cerritaniensi, filius Sanca femina, 
quod de ista ora in antea fidelis ero tibi de tua vita vel de tuis 
membris que in corpus tuum se tenent; vel de tuam honorem quam 
hodie habes et tenes vel in antea cum meo consilio adquisieris. 
Et insuper iuro ego ipsum kastrum de Cersed, ke nu·l1 te tolré 
ne·l te vedaré, poztad te’n dunaré quantaske vices me’n deman-
naras per te vel per tuos missos vel missum. Et ipsam honorem 
suprascriptam ego Dalmacius no la·t tollré ne te’n tolré, nec ego 
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nec homo nec femina per meum consilium nec per meum inge-
nium, sine engan. Per Deum et hec sancta.

1. che no·l C.

494

[1109-1117] 
Jurament de fidelitat. Dalmau Bernat, fill de Ledgarda, jura fidelitat 

a Bernat Guillem I, comte de Cerdanya, especialment pels castells 
de Madrona, Casserres i Montfalcó el Gros.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 37 
(olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 217), 180 × 130 mm. Bon estat de con-
servació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 72.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 559.

Datem pels anys del regiment de Bernat Guillem I de Cerdanya.

Iuro ego Dalmaes Bernardi, filius qui fui Legardis femine, 
quod fidelis ero ad te Bernardus comite, seniorem meum, filius 
qui sum1 Santia comitissa, sine fraude et ullo malo ingenio et 
sine ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. Et de ista 
ora et deinceps non te decebré te, prefatum comitem, de tua vita 
neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent; neque de 
tuis comitatis vel comitatu neque de tuis castris aut castellis, rocas 
vel pucos,2 condirectos vel eremos, terram et honorem, alodes vel 
fevos, que prefate comes hodie habes vel habere debes et in antea 
a[d]quisieris.3 Et nominatim tibi iuro ipsum castrum de Madrona 
et ipsum de Castro Serras et ipsum de Monte Falcho et omnes 
fortedas que in eo vel in eis amodo sunt aut in antea erunt. No 
te’n tolré ne te’n tolré, no te n’enganeré no te’n de[ze]bré,4 ni t’o 
vederé ni t’o co[n]tendré,5 nec consentiens alicui ad hoc non siré 
ad ullum6 tuum ingenium. Sit7 si homo est aut homines, femina 
vel femine, qui tibi tollat vel tollant, vetet vel vetant8 predicta 
omnia aut aliquid de predictis omnibus, ego predictus Bernardus 
adiutor te’n seré, tecum et sine te, contra omnes, sine tuo engan, 
per quantes vegades me’n re[c]heràs9 o me’n comouràs10 per te 
ipsum vel per tuos missos vel missum. Et de ipso adiutorio no 
te n’eganeré ne conmouré11 no te vederé per ullum ingenium ad 
ullam vicem. Et de predictis castellis et eorum fortedis semper 
potestatem tibi dabo et omnibus tuis quos volueris vel iusseris, 
sine tuo engan, tam cum12 forfactura quam sine forfactura, per 
quantes vegades me’n requeràs o me conmouràs13 per te ipsum 
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vel per tuos misos vel misum. Et predicta omnia ero tibi adiutor 
a tener et ad [a]ver14 et a defendre et geregar semper, sine tuo 
engan, per quantes vegades me’n re[c]heràs15 o me’n conmouràs16 
per te ipsum vel per tuos misos vel misum, tecum et sine te. Tuum 
consilium aut consilia no descubriré ad ullum tuum danpnum, me 
sciente. Iusticia17 neque directum no vederé ne contendré neque 
de ipso neque de meis. 

Sicut predictum est de te prefato comite, post te sic tendré et 
ad tuum filium vel filiam aut cui vel quibus dimiseris Bergitanum 
dictis vel testamento, de sacramentis et hominaticis et quod tuam 
manum o prendré, sine tuo engan, sicut per te habeo factum, et 
atendré. Et hoc infra primos LX dies quibus [mor]tuis18 fueris et 
ego hoc sciero, sine malo19 contencione et alio lucro. 

Sicut superius scriptum est, si tenré et atendré ad te Ber-
nardum iamdictum et ad20 predictos post te, excepto quantum vel 
de quanto tu me’n adsolv[e]ràs,21 idem illi post te, tuo vel eorum 
gradiente animo, sine ulla fortia. Per Deum et hec sancta.

1. En lloc d’es.  2. En lloc de puios.  3. a afegida a la interlínia; [d] 
manca.  4. Manca.  5. Manca.  6. La primera u, volada a la i i afegida a la in-
terlínia, expuntuada.  7. En lloc de Set.  8. En lloc de vetent.  9. Manca.  10. En 
lloc de comonràs.  11. En lloc de conmonré.  12. con al text.  13. En lloc de 
conmonràs.  14. Manca.  15. Manca.  16. En lloc de conmonràs.  17. a corregeix 
u.  18. Manca.  19. En lloc de mala.  20. Segueix te, sense cancel·lar.  21. Manca.

495

[1109-1117]
Jurament de fidelitat. Artau, fill de Sicarda, jura fidelitat a Ber-

nat Guillem I, comte de Cerdanya, especialment pel castell de 
Torrielles.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 38 
(olim arm. 10 Manresa, sac Santa Anna, núm. 244), 145 × 130 mm. Bon estat 
de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, II, f. 77.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 568.

Datem pels anys del regiment de Bernat Guillem I de Cerdanya.

Iuro ego Artallus, filius qui fuit Sicardis femine, quod ab hac 
hora et deincebs fidelis ero ad te Bernardum Willelmum comitem, 
seniorem meum, filius qui fuisti Sancia comitissa, sine fraude 
et ullo malo ingenio et sine ulla deccepcione et sine engan, per 
directam fidem. Et de ista hora in antea no dezebré te prefatum 
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comitem de tua vita neque de tuis menbris que in corpore tuo 
se tenent; neque de tuos kastros aut kastellos, rochas vel puios, 
condirectos vel heremos, terram et honorem, alodes vel fevos, 
comitatos vel comitatum, quos hodie habes vel habere debes et 
in antea adquisieris. Et nominatim tibi iuro ipso kastro de Tor-
ridela et omnes fortedas que in eo modo sunt aut in antea erunt 
quod fidelis ero ad te de eis omnibus quos volueris et iusseris, 
tam cum forfacturam quam sine forsfacturam, et delibere eo tibi 
liberabo per quantes vegades lo·m recheras o·l me’n demanaras 
per te ipsum vel per tuos missos vel1 missum. Et adiutor te seré 
quam plus potero predicta omnia a tener et aver et a defendre 
semper contra omnes homines vel feminas sine tuo engan, per 
quantes vegades o me’n recherras o me’n chomonrras per te ipsum 
vel per tuos missos2 vel missum. Et sicut superius scriptum est 
de te comite Bernardi, si o tenré et o atendré post te ad tuum 
filium vel filiam sive ad illum vel illam cui vel quibus dimiseris 
Cerdaniam dictis vel testamento quod habeas post mortem tuam. 
Et hoc faciam infra primo[s]3 XXX dies quibus mortuus fueris et 
ego hoc sciero, sine mala contencione et sine alio lucro.

1. Segueix per tuos, ratllat.  2. i afegida a la interlínia.  3. Manca.

496

[1112-1118]. Barcelona
Jurament de fidelitat. Jordà de Santmartí, fill de Jordana, jura fideli-

tat a Ramon Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, especi-
alment pels castells de Castellet, Olèrdula, Eramprunyà i el Castell 
Vell vescomtal de Barcelona.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 33, sense data, núm. 18 (olim arm. 2 Barcelona, sac E, 
núm. 506), 90 × 385 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, I, f. 324.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 304 (amb data de [1112-1131]).
 b RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 161 (amb data de [30 de novembre de 

1112]).

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 269. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 127.

Datem entre l’any del casament del comte Ramon Berenguer III amb Dolça de 
Provença i el del seu accés al regiment del comtat de Cerdanya.

Iuro ego Iordanus, filius Iordane femine, vobis Raimundo 
comiti, filio Maalti comitisse, et Dultie comitisse, Barchinonensium 
et Gerundensium et Bisullunensium ac1 Ausonensium et Marchie 
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atque Provintie, quod de ista ora in antea fidelis ero vobis sine 
fraude et malo ingenio et sine ulla deceptione et sine omni engan 
de vestras vitas et de vestris corporibus et de vestris membris que 
in corporibus vestris se tenent. Et non vos decipiam de ipsa civi-
tate Barchinone neque de ipso comitatu Barchinonensi neque de 
episcopatu Barchinonensi vel abbatiis eius; neque de ipso honore 
quem hodie habetis2 de Ispania vel in antea adquisieritis;3 neque 
de ipso comitatu Ausone vel episcopatu eius et abbatiis eius 
neque de civitate Minorise; neque de ipsa civitate Gerunda neque de 
ipso comitatu vel episcopatu vel abbatiis Gerundensium; neque 
de comitatu Bisullunensi et abbatiis eius; neque de ipsis castellis 
vel rochas, pugos, eremos vel condirectos, qui infra prescriptos 
comitatus sunt; et de omni alia honore quem hodie habetis4 et 
in antea adquisituri eritis; set de omnibus fidelis ero vobis. Et 
si homo, homines, femina5 vel femine, de prefato omni honore 
aliquid tulerit vel tollere voluerint vobis, adiutor ero vobis tenere 
et abere et gueregare vobiscum et sine vobis, per fidem, sine ullo 
engan. Et de ipso honore quem pro vobis teneo, videlicet de ipso 
castello que dicitur Castelet et de omnibus fortitudinibus que in 
terminio eius sunt; necnon de castello Olerdule sive de Eraprug-
nanno et de omnibus fortitudinibus [que in terminio]6 eius sunt; 
et de ipso Castello Veteri vicecomitali de Barchinona; potestatem 
vobis dabo per quantas vices mihi requisieritis ambo vel unus 
vestrum per vosmetipsos aut per vestrum nuntium vel nuntios; et 
ego commonire non me vetabo nec videre. Sicut superius scriptum 
est, ego prefatus Iordanus ita attendam et fatiam vobis iamdictis 
comiti et comitisse et ipsi vel ipsis cui vel quibus vestrum hono-
rem consensseritis post7 mortem vestram per testamentum sive 
per verba. Per Deum et hec sancta.

Factum fuit hoc sacramentum in palacio Barchinonensi super 
IIIIor Euva[n]gelia8 per manum dextram Iordanis coram prelibato 
comite.

1. Segueix h, raspada.  2. tis corregeix s.  3. tis corregeix s.  4. tis corregeix 
s.  5. Segueix s, raspada.  6. Manca.  7. post corregeix per.  8. Manca.

497

1118, febrer, 11
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, dóna al monestir 

de Sant Joan de les Abadesses l’església de Santa Maria de Corne-
llà de Conflent. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 203, 260 × 
560 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 163. — MONTSALVATJE, Noticias históricas, XI, 
pp. 397-398. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, pp. 27, 39. — JUNYENT, El 
monestir, p. 47.

Divine legis auctoritas collata fidelibus hec scita promulgans 
ait quicquid semel offertur Domino sanctum sanctorum erit. Qua 
fultus auctoritate, in nomine sanct  et individue Trinitatis, Patris 
et Filii et Spiritus Sancti, ego Raimundus Berengarii, Barchino-
nensis, Bisillunensis, Cerritanensis, Provinci  gratia Dei comes et 
marchio votive ac potentialiter, sicut in Toletanis Canonibus resonat 
de fundatoribus ecclesiarum et sicut michi per eorum collationem 
iure hereditario traditum est iuxta canonicam etiam sanctionem 
domini pape Urbani una cum auctoritate domni Petri Bernardi, 
pontificis Helenensis, et assensu canonicorum eiusdem ecclesi , 
laudante hoc ipsum domino Ausonensi episcopo Raimundo cum 
plurimis ecclesiastici ordinis viris religiosis, offero Deo et sancto 
Iohanni Babtiste, cuius ecclesia sita est in valle Rivi Pollensi, et 
honorabili abbati Berengario eiusdem canonic  eiusque successoribus 
in perpetuum ecclesiam Sanct  Mari  de Corneliano qu  est iuxta 
ipsum castrum in comitatu Confluenti, in episcopato memorato 
Elenensi, cum universis qu  nunc ad eandem ecclesiam pertinent, 
videlicet alodiis, decimis, primiciis et omnium fidelium oblationibus 
ibidem collatis seu cum omnibus qu  in antea,1 Domino largiente, 
eadem ecclesia iuste et legaliter adquisitura est usque in eternum. 
Quam oblationem coniux2 etiam mea Dulcia comitissa et filius 
noster Raimundus Berengarii simili modo faciunt, laudant atque 
confirmant ut perhenniter hec eadem ecclesia subdita sit ecclesie 
Sancti Iohannis predicti et abbatibus eius atque canonicis qui eam 
disponant, tueantur atque gubernent et regulam canonic  sancti 
Augustini3 ibi observent et tenere faciant nec in alterius ordinis 
iure vel ditione transferre audeant aliquando vel alienare seu co-
mutare ullomodo. Si quis igitur in crastinum aut ego memoratus 
comes seu quislibet me  posteritatis, homo vel femina vel cuiuslibet 
ordinis aut dignitatis persona hanc nostram oblationem temerario 
ausu disrumpere vel inquietare temptaverit, ammonitus semel et 
iterum nihil resipuerit et digne penitens atque satisfaciens iuste 
emendaverit etern  maledictioni subiaceat et sequestratus a cetu 
fidelium cum impiis deficiat. Et in antea hec nostra donatio in 
perpetuum valitura consistat.

Actum est hoc III idus februarii, anno X regni Leovici regis.

847ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Signum+ Raimundi comes.
+ Raimundi*, Dei gratia Ausonensis episcopus. Sig+num Ber-

nardi, prioris Sancte Marie Corneliani. Sig+num Petri Dominici. 
Signum+ Raimundus comes. Bernad Guillem*. Sig+num Petri 
Raimundi de Mata. Sig+num Perellae. Sig+num Petri Bernardi*. 
Sig+num Raimundi, vicechomitis Cherritaniensis.4 Sig+num Beren-
garii presbiteri. Sig+num Guilelmus presbiter.

Scripta manu Petri (senyal) presbiteri et monachi. 
1. e corregeix r.  2. coniunx al text.  3. sancti Augustini escrit a sobre d’una 

raspadura.  4. rri afegit a la interlínia.

498

1118, febrer, 22
Empenyorament. Guillem Ramon, senescal, i els seus fills Guillem 

Ramon i Odó empenyoren a Arnau Arnau la dominicatura de 
Gurb i la penyora que el senescal Guillem Ramon té de Berenguer 
de Queralt, tot per raó d’un deute de cent morabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 204, 100 × 
285 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 229. — MIRET I SANS, La casa, pp. 49-52. — PLADEVALL, 
Els senescals, p. 124. — SHIDELER, Els Montcada, p. 175.

In Christi nomine. Ego Guilelmus Raimundi seneschalco et 
filiis meis Guilelmi Raimundi et Odo inpignoratores sumus tibi 
Arnallus Arnalli. Certum est enim quia debitores sumus tibi mo-
rabetinos1 centum in auro probato vel obtimos. Et propter hoc 
inpignoramus nos tibi ipsa nostra dominicatura que abemus in 
Gurbo, videlicet ipso manso de Chasovario et ipsas maseradas 
que in circuitu predicto manso sunt, sicut nos abemus et tene-
mus cum ipsos pratos et intrantibus et exitibus et ipsos omines 
qui2 per nos abent et tene[n]t,3 et ipsa pignora que ego Guilelm 
Raimundi teneo per domnus Berengarius de Cher Alto tota ab 
integre. Hoc totum mitimus nos in pignora propter suprascriptos 
centum morabetinos ut tu abeas et teneas cum4 expletos tantum 
usque nos tibi persolutum abeamus ipsum debitum.

Actum est hoc VIII kalendas marcii anno X regnante Ludo-
vicus rex.

Signum+ Guilelmus Raimundi sineschalco, S+ Guilelmus 
Raimundi, S+ Odo, nos qui5 istum pignus fecimus et firmavimus 
firmarique rogavimus.
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Signum+ Guilelmus Bernardi de Mesleo. Signum+ Raimundo 
Arnallo de Veltregano. Signum+ Bernardo Ermengaudi. Signum+ 
Petrus Iocberti. Signum+ Ermengaudus Ebrino.

Arnallus presbiter, qui hoc scripsi et sub die et anno (senyal) 
quo supra.

1. ti corregeix a.  2. qui afegit a la interlínia.  3. Manca.  4. cum afegit a 
la interlínia.  5. qui repetit.

499

1118, febrer, 23
Convinença. Ramon Bernat d’Olost encomana a Berenguer Gilabert 

de Sentfores el castell d’Oló i el seu castlà Arbert com a home 
soliu. A canvi, Berenguer Gilabert jura fidelitat a Ramon Bernat 
d’Olost. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 205, 180 × 
  240 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge esquerre, indicada per mitjà 

de les lletres A C E G I L N P R T X. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50. — KOSTO, Making agreements, p. 239. — ZIMMERMANN, En 
els orígens, p. 112.

Conventione facta inter Raimundum Bernardi de Olost et 
Berengarium Guilaberti de Salliforas talis est: Comendat idem 
Raimundus dicto Berengario ipsum kastrum de Olo et donat ei 
[i]psum1 fevum quod Arbertus castellanus tenet. Insuper donat 
ei medietatem de ipso locet quod solitus est tenere in dominio et 
terciam partem ex cibariis quod solitus est tenere dictus Arbertus 
et duobus mansibus staticam in ipso kastro. Et donat ei ipsum 
castellanum ut siat ei suus solidus. Et per supradictam comandam 
vel donationem convenit Berengarius iamdictus predicto Raimundo 
seniori suo ut siat suus, sicut homo debet esse de suo meliori seniori, 
et faciat ei fidelitatem supra altare de suo corpore et de omnibus 
suis membris que in corpore suo tenent, ut sit ei adiutor ad tenere 
et abere et guerregare homnem suam honorem quem hodie habet 
vel in antea adquisierit cum suo co[n]silio,2 et faciat ei hostes et 
cavalchades et curtes et placitos quando ipse iusserit per se ipsum 
vel per suum nuntium, et donet ei potestatem de ipso kastro per 
omnes vices quas ei requisierit per se ipsum vel per suis nuntiis 
aut nuntium. Et si iamdictus Berengarius non fuerit in patria sua, 
videlicet de ipsa Clusa usque ad Cervaria, donet potestatem de 
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ipso kastro ipso castellano supradicto. Et in ipsas cavalchades vel 
ostes que fuerint ultra patriam, dictus kastellanus faciat ei sicut 
solitus est facere vel facere debet dicto seniori. Et si venerit in 
adapertura de ipso castellano ipsum kastrum, Berengarius, alium 
mittat cum consilio seniori suo Raimundo. Et sicut superius est 
scriptum, ita tenebo et atendebo per fidem rectam, sine engan.

Actum est hoc VII kalendas marcii, anno X regni regis Ludovici.
Sig+num Raimundi Bernardi.
Sig+num Petri Fulchoni. Sig+num Arberti de Olo. Sig+num 

Raimundi Arnalli. Sig+num Bertrandi Uguberti. Sig+num Bernardi 
de Merola. Sig+num Petri Sarraceni. Sig+num Arnalli. Sig+num 
Berengarius Guilaberti.

[...]3 et anno quo (senyal) supra.
1. Manca.  2. Manca.  3. El fet que les lletres de la carta partida estiguin 

situades al marge esquerre, va permetre que el rogatari clausurés els dos documents amb 
una única intervenció, de manera que el seu nom quedà situat en l’exemplar perdut.

500

1118, maig, 26
Convinença. Berenguer de Montcada infeuda a Carbonell de Castellet 

el castell de Vacarisses i totes les tinences que havien estat del di-
funt Arbert Miró. 

 A [Original no localitzat.] 
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 206, 160 × 

180 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conser-
vació regular a causa de l’enfosquiment del pergamí i de l’esvaniment de la 
tinta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 376, 646. — SHIDELER, Els Montcada, pp. 66, 67.

Hec est conveniencia que est facta inter Berengario Montis 
Catani et Karbonellus de Kastelet. Ista conveniencia talis est ut 
comendat Berengarius ipsum kastrum de Vacherices ad Karbone-
llu et donat ei ipsos fevos totos quod Arbertus Mironis tenebat 
ad ipso die quando mortuus fuit, id sunt fevos ecclesiam de Rio 
Linars et quartam partem ecclesiam Sancti Felicis de Vacherices 
et fevum de Bonastre et ecclesiam Sancta Engracia et decimis de 
Buschet et fevum de Villa de Olms et medietate[m] de decimis 
de montes et ipsas taschas que tenebat Arbertus Mironis per fe-
vum in cunctis locis et terciam partem de placitos et censum de 
carne, id sunt pernas et moltons et agnos et gallinas et kapons, 
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sicut tenebat et abebat Arbertus Mironi per fevum. Et donat ei 
civadas de iovers et quintes III et de exades quinta I et media 
et de laboratores que laborant in Vachericias, qui non abent ibi 
mansum, donent ei de civada sicut bene fiat et estadga1 sicut 
abebat Arbertus Mironi. Propter hoc quod superius scriptum est, 
convenit Karbonellus ad Berengarius Montis Catani seniori suo 
ut fiat suus solidus sicut homo debet ess  de suo meliori seniori. 
Et faciat eidem Karbonellus Berengario prescripto ostes de suo 
corpus cum duos milites et cum suo conducto de Karbonellus. Et 
faciat ei corts et kavalcades et placitos et sequiis et alia servicia 
infra patria, sicut homo debet facere suo meliori seniori. Et fiat 
illi Karbonellus adiutor2 ad tenere et ad abere atque defendere 
sive gueregare omnem suum onorem quem hodie abet et in antea 
adquisierit cum suo consilio.

Actum est hoc VII kalendas iunii, anno X regnante Leovico 
rege.

Sig+num Berengarius Montis Catani, Sig+num Ermesindis, 
Sig+num Beatrice, sig+num Karbonellus, nos qui ista conveniencia 
fecimus et firmavimus et firmare iussimus.

Sig+num Arnallus Petri. Sig+num Guilelmus. Sig+num Ber-
nardus Berengarii prioris. Sig+num Guilelmus Raimundi. Sig+num 
Miro Raimundi.

Miro, monachus hac presbiter,3 qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra. 

1. d afegida a la interlínia.  2. adiutors al text, amb la s afegida a la interlínia.  
3. presbiter monograma.

501

1118, juny, 5
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, encomana a 

Arnau Berenguer d’Anglesola els castells de Corbins i d’Alcoletge i 
li dóna en feu terres, censos i usatges. A canvi, Arnau Berenguer li 
promet fidelitat i serveis. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 207 dupl., 70 

× 270 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de 
conservació.

 B Còpia [coetània]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, 
núm. 207 (olim arm. 23 Templers, sac F, núm. 361), 80 × 335 mm. Bon estat 
de conservació. 
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 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 174.]

 D Còpia de principis del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 31, núm. 207 tripl. (olim arm. 21 Regne de València, sac C, 
núm. 204), 70 × 400 mm. Bon estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 166.

 Cit. MIRET Y SANS, Investigación histórica, p. 92. — MIRET Y SANS, La casa, pp. 49-52. 
— ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, IV, p. 43. — PLADEVALL, Els senescals, 
p. 124. — KOSTO, Making agreements, p. 256. — SABATÉ, Judici, p. 136.

Hec est conveniencia facta inter domnum1 Raimundum, 
Barchinonensem comitem, et Arnallum Berengarii d·Anglerola.2 
Comendat siquidem ipse comes predicto Arnallo castrum de Cor-
bins et donat ei per fevum duas partes de tota terra et honorem3 
et censibus4 et usaticis que ad ipsum castrum pertinent vel in 
antea pertinebunt. Aliam vero terciam partem5 sibi retinet ipse 
comes ad suam voluntatem et retinet6 sibi ipse comes7 infra ipsum 
castrum suam staticam. Iterum idem comes similiter comendat 
prefato Arnallo castrum de Alcoleia8 et donat ei in omnibus que 
ad ipsum pertinent vel in antea pertinebunt9 duas partes sicut in 
Corbins et retinet sibi similiter terciam partem. Propter hec omnia 
convenit predictus Arnallus ipsi comiti quod sit suus fidelis homo 
et faciat ei hostes et cavalgadas et curtes et placita et seguiments 
quocienscumque hoc ei mandaverit et quod adiuvet eum tenere et 
defendere et guerreiare omnem honorem quem hodie abet10 vel in 
antea adquisierit per eius consilium contra cunctos11 homines vel 
feminas et hoc faciat ei per se et per illos homines quos abuerit12 
de ipso honore de Corbins et de Alcoleia.13 Convenit quoque predic-
tus Arnallus ipsi comiti quod donet ei potestatem de ipsis castris 
q[u]ocienscumque14 eam inde quesierit per se aut15 per suos cum 
forfeit et sine forfeit. Hec omnia convenit prefatus Arnallus ipsi 
comiti facere et atendere16 per fidem rectam,17 sine ullo engan.

Actum est hoc nonas iunii, anno X regnante Leduvici18 regis.
Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Dorca.19 Sig+num Guillem Dalmad. Sig+num Be-

rengarii dapiferi.
Arnallus levita, qui hoc scripsit die (senyal) et anno, cum 

litteris suprascripsi20 quo supra in quarta linea.21 
1. D dompnum.  2. de Anglerola B; d·Anglerola D.  3. honore B; honorem 

D.  4. censsibus B; censibus D.  5. partem terciam A’, amb un senyal d’avís que 
indica l’ordre correcte en la lectura; terciam partem B i D.  6. retined B.  7. commes 

B.  8. Alcoleya B.  9. pertinebunt afegit a la interlínia a A’.  10. habet C.  
11. cuctos B.  12. habuerit D.  13. Alcoleya B.  14. Manca; quocienscumque B 
i D.  15. aud B.  16. adtendere B; attendere D.  17. repeteix rectam repetit a 
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D  18. Ledovici B.  19. Dorcha B.  20. En lloc de suprascriptis al text; entre p 
i s una lletra ratllada.  21. Arnallus levita, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra B; Arnallus levita, qui hoc scripsit die (senyal) et anno quo supra D.

502

1118, juny, 5
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, encomana a 

Guillem Dalmau de Cervera els castells de Castelldans i Gebut i 
li dóna en feu terres, censos i usatges. A canvi, Guillem Dalmau li 
promet fidelitat i serveis. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 208 (olim 
arm. 3 Lleida, sac E, núm. 245), 60 × 260 mm. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 

maior, f. 204.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 186.

 Cit. BOFARULL, Los condes, I, p. V. — BALARI JOVANY, Orígenes, p. 261. — KOSTO, Making 
agreements, p. 256.

Hec est convenientia facta inter domnum Raimundum, Barchi-
nonensem comitem, et Guilelmum Dalmatii de Cervera. Comen-
dat siquidem ipse comes predicto Guilelmo Dalmacii castrum de 
Castello Asinis et donat ei per fevum duas partes de tota terra et 
honore et censibus et usaticis que ad ipsum castrum pertinent vel 
in antea pertinebunt. Aliam vero terciam partem sibi retinet ipse 
comes ad suam voluntatem et retinet sibi ipse comes infra ipsum 
castrum suam staticam. Iterum idem comes similiter comendat 
prefato Guilelmo castrum de Iabud et donat ei in omnibus que 
ad ipsum pertinent vel in antea pertinebunt duas partes, sicut in 
Casteldases, et retinet sibi similiter terciam partem et staticam. 
Propter h c omnia convenit predictus Guilelmus ipsi comiti quod 
sit suus fidelis homo et faciat ei hostes et cavalgadas et curtes et 
placita et seguiments quocienscumque hoc ei mandaverit, et quod 
adiuvet eum tenere et defendere et guerreiare omnem honorem 
quem hodie habet vel in antea adquisierit per eius consilium con-
tra cunctos homines vel feminas; et hoc faciat ei per se et per 
illos homines quos habuerit de ipso honore de Casteldases et de 
Iabud. Convenit quoque predictus Guilelmus Dalmacii ipsi comiti 
quod donet ei potestatem de ipsis castris quocienscumque eam 
inde quesierit per se aut per suos, cum forfeit et sine forfeit. H c 
omnia convenit prefatus Guilelmus Dalmatii ipsi comiti facere et 
attendere per fidem rectam, sine ullo engan.
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Actum est hoc nonas iunii, anno X regni Leovici regis.
Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Berengarii dapiferi. Sig+num Guilelmi Dalmacii. 

Sig+num Arnalli1 Petri Salad. Sig+num Perelle. Sig+num Raimundi 
Bonifilii.

Michaelis2 Salomonis, capellanus et iudex, scriptor huis scedule.
1. Segueix Pe, sense cancel·lar.  2. Michaelis monograma.

503

1118, juliol, 5
Establiment. Ermessenda, vídua de Ricard Guillem, i els seus fills 

Pere i Galceran estableixen als esposos Joan, metge, i Maria un 
farraginal al territori de Barcelona, als Arcs Antics, a cens d’una 
mancusada de diners i tres morabatins d’or d’entrada.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 216 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 884), 100 × 390 mm. Estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 76 (amb data de 1119).

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 555, 702. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 55. — 
RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 162.

In nomine Domini. Ego Ermesendis, uxor qui fui Ricardi 
Guillelmi, una cum filiis meis nominatim Petrus Ricardi et Gau-
cerandi, fratres, donatores summus vobis Iohannis medicus et 
uxori tue Marie vestr que progeniei atque posteritati. Sit a tiam 
manifestum quia damus vobis peciam unam terre, quod est fer-
ragenale, causa precarie, quod abemus in suburbio Barchinone, 
in terminio de ipsos Archos Antiquos. Advenit autem nobis per 
progenitorum nostrorum et per aliis vocibus et modis. Termina-
tur autem, ab oriente in platea qui pergit ad forum et ubique, 
a meridie in parietibus mansionum Bonefilius Gauceberti et de 
Arnallus, clericus de Apiera, ab occiduo in exitu comune et in 
parietibus domorum Arnall Guiriberti de ipsa Antiqua, a circio 
in parietibus domorum Marie Guidal et de predictus Arnallus 
Guiriberti. Quantum autem predicti termini concludunt atque 
terminant damus vobis ha c terra cum parietibus qui sunt a 
parte orienti et ab occidenti, cum ingressibus atque regressibus 
suis, ac de nostro iure in vestrum dominium et potestatem tra-
dimus ab omni integritate, tali modo et ordine ut annuatim, in 
festa sancti Petri apostoli quod est III kalendas iulii, tribuatis 
nobis propter prefatam terram censum I mancusada dinariis mo-
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nete publice Barchinone vos et vestris successores, et faciatis ibi 
quicquid vobis placuerit facere, possidere et expletare. Et nullum 
seniorem sive senioraticum ibi faciatis neque aclametis nisi nos 
vel successores nostros. Et non sit vobis licitum eam vendere nisi 
nobis vel successores nostros per precium quod a bonis hominibus 
fuerit apreciatum vel laudatum ab utrisque parte. Insuper autem, 
si infra spacium XXX dierum quod amoniti fuerimus a vobis vel 
vestris noluerimus emere, quod postmodum vendatis eam a vestris 
similes burgensis qui nobis vel nostris tribuant et reddant censum 
superius comprehensum in prelocuto termino sancti Petri apostoli. 
Accepimus namque a vobis propter prefatam terram quam vobis 
damus III mohabetinos de auro in precium quod vos nobis dedistis 
et nos abuimus integriter sicut satis est manifestum. Hanc igitur 
scripturam istius nostre donacione si quis autem ex utrisque parte, 
tam videlicet donatores quam acceptores aut aliquis utriusque sexus 
vel ordinis homo, disrumpere temptaverit et infra XXX dies quibus 
ab illo cui dampnum fecerit amonitus non emendaverit alteri, in 
duplum componat ha c terra cum omni sua melioracione. Atque 
postmodum hoc maneat perhenniter firmum. 

Actum est hoc III nonas1 iulii, anno XI regni regis Ledoici.
Sig+num Ermesendis, Sig+num Petri Ricardi, Sig+num Gau-

cerandi, nos qui hanc donacionem fecimus, firmavimus et testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Poncius Bernardi sag. Sig+num Petri Artall. Sig+num 
Petri Bernarddi*. 

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra.

1. La primera n corregeix [k].

504

1118, agost, 2 
Convinença. Guillem Jofre promet fidelitat i servei a Ramon Beren-

guer III i Dolça, comtes de Barcelona, i es compromet a donar-los 
la potestat dels castells de Cervià i Púbol sempre que ho demanin.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 210a 

(olim arm. 4 Girona, sac F, núm. 430), 425 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 464. — MIRET Y SANS, La casa, pp. 49-52. — PLADEVALL, 
Els senescals, p. 124.
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Aquesta convinença i el jurament de fidelitat corresponent estan copiats en un 
mateix pergamí (vegeu el document núm. 505). Els contemplem separadament, 
tal com devia ser en el cas dels originals.

Hec1 est conveniencia que est facta inter domnum Raimun-
dum, Barchinonensem comitem, et domnam Dulciam comitissam 
et Guilelmus Gaucefredi. Convenit namque predictus Guilelmus 
iamdictis comiti et comitisse ut sit eis fidelis per directam fidem, 
sine ullo engan, de vita illorum et de omnibus membris que se 
tenent in corporibus illorum et de toto illo honore quem hodie 
habent en in antea adquisierint Deo dante, tali modo sicut homo 
debet esse ad suos meliores seniores. Item convenit ad eos ut sit 
eis adiutor per directam fidem, sine illorum engan, ad tenere et 
ad habere et ad deffendere et ad guerreiare cum illis et sine illis, 
sicut melius potuerit, contra cunctos homines vel feminas qui vo-
luerint tollere predicta omnia iamdictis2 comiti aut comitisse aut 
aliquid de predictis3 omnibus. Item convenit ad eos ut sit adiutor 
per directam fidem, sicut melius potuerit, ad totos ipsos homines 
vel feminas de quibus predicti comes et comitissa aut unus illo-
rum mandaverint hoc illi. Item convenit ad eos ut ab isto die et 
deincebs non faciat ullum seniorem sine absolvimento iamdicti 
comitis et comitisse et de ipsius senioribus quos nunc habet non 
retineat ullum sine licencia et voluntate predicti comitis et co-
mitisse. Item convenit ad eos ut faciat eis hostem per totas illas 
vices quas ipsi mandaverint hoc illi de XXti caballarios cum suo 
conducto. Item convenit ad eos ut faciat eis cavalgadas et curtes 
et placitos et seguimentum, sine illorum engan, per totas illas vices 
quas predicti comes et comitissa aut unus illorum mandaverint hoc 
illi, tali modo sicut homo debet facere ad suos meliores seniores. 
Item convenit ad eos ut faciat guerram per illos cum ipsis et sine 
illis secundum mandamentum et voluntatem ad cunctos homines 
vel feminas quos predicti comes et comitissa aut unus illorum 
voluerint et ut teneat pacem ad totos ipsos homines et feminas 
quos ipsi voluerint. Item convenit ad eos ut amet per directam 
fidem totos ipsos homines et feminas quos ipsi demandaverint et 
ut voleat malum ad totos ipsos homines, sine engan, quos predicti 
comes et comitissa non amaverint. Item convenit ad eos ut faciat 
directum et iusticiam per eos de se et de cunctis suis hominibus. 
Item convenit ad eos ut donet potestatem predictis comiti et comi-
tisse de ipso kastro de Cerviam et de ipso kastro de Pubal et de 
cunctis rebus pertinentibus ad iamdictos kastros et, cum forfacto 
et sine forfacto, per quantas vices predictis comes et comitissa 
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aut unus illorum requisierit ad eum ipsam potestatem de predictis 
kastris aut de uno eorum per se metipsos aut per illorum nuncios 
vel nuncium. Et predictus Guilelmus Gaucefredus non vetet se 
de hoc comonire et ipse missus vel missi qui comonire illum de 
hoc reguardum ibi non habeant. Item convenit ad eos ut attendat 
totas istas supradictas conveniencias illi eorum filio cui predictus 
domnus comes dimiserit Gerundam et comitatum Gerundensium 
scripto vel verbis. Et si predictus Gaucefredus non attenderit, sine 
engan, totas istas supradictas conveniencias iamdictis comiti et 
comitisse et filio eorum predicto, si non facit directum predictus 
Guilelmus Gaucefredus ad iamdictos comitem et comitissam de 
hoc quod illis fregerit de supradictis convenienciis ad iudicium 
de ipsos homines quos predicti comes et comitissa mandaverint 
hoc iudicare infra XXXª dies quod ipsi mandaverint hoc illi aut 
talem placitum qualem potuerit invenire cum eis cum mercede 
illorum revertantur predictos kastros et iamdicta omnia solide et 
libere in potestatem iamdicti comitis et comitisse aut unus illo-
rum sine ira et ullo marrimento iamdicti Guilelmi Gau[ce]fredi4 et 
suorum ad faciendum hoc totum de predictis rebus quod comes 
et comitissa voluerint.

Acta conveniencia IIII nonas augusti, anno XI Ledovici regis.
Sig+num Guilelmi Gaucefredi, qui hanc convenienciam fieri 

iussi, firmavi firmarique rogavi.
Sig+num Dorche.5 Sig+num Petri Raimundi de Taradel. Sig+num 

Berengarii Be[r]nardi6 senescalch. Sig+num Gaucfredi Bernardi.
(Senyal) Petrus presbiter, qui hoc rogatus scripsit, cum lit-

teris rasis et emendatis in suprascriptis lineis et superpositis, die 
et anno quo supra.

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum. Aquesta clàusula serveix per 
als dos documents copiats.  2. a corregeix l.  3. predicta omnia iamdictis comiti 
aut comitisse aut aliquid de pre escrit a sobre d’una raspadura.  4. Manca.  5. o 
afegida a la interlínia.  6. Manca.

505

[1118, agost, 2] 
Jurament de fidelitat. Guillem Jofre jura fidelitat a Ramon Beren-

guer III i Dolça, comtes de Barcelona, i els promet donar la po-
testat dels castells de Cervià i Púbol. 

 A [Original no localitzat.]
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 B Trasllat. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 210b 
(olim arm. 4 Girona, sac F, núm. 430), 425 × 290 mm. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 464. — MIRET Y SANS, La casa, pp. 49-52. — PLADEVALL, 
Els senescals, p. 124.

Aquest jurament de fidelitat i la convinença corresponent estan copiats en un 
mateix pergamí (vegeu el document núm. 504). Els contemplem separadament 
tal com devia ser en el cas dels originals.

Iuro1 ego Guilelmus Gaucefredi vobis domno Raimundo co-
miti2 et domne Dulcie comitisse, senioribus meis, quod ab hac 
ora et deinceps fidelis ero vobis per directam fidem de vestra vita 
et de omnibus menbris3 que se tenent in corporibus vestris et 
de tota illa honore quem hodie habetis et deincebs adquisieritis 
Deo dante, taliter sicut homo debet esse fidelis ad suos melio-
res seniores quibus manibus se comendat, sine fraude et malo 
ingenio et ulla vestra decepcione. Item iuro vobis quod dedero 
vobis potestatem, sine vestro engan, de ipso kastro de Cerviano 
et de ipso kastro de Pubal et de omnibus rebus pertinentibus ad 
predictos kastros per quantas vices vos ambo aut unus4 ex vobis 
requisieritis michi ipsam potestatem aut cum forfacto aut sine 
forfacto per vos metipsos aut per vestros nuncios vel nuncium. 
Et ego inde comonir no me vedaré et ipse missus vel missi qui 
michi comonuerint reguardum ibi non habebunt. Item iuro vobis 
quod, simili modo, dedero potestatem de predictis kastris Cerviano 
et Pubalo sine engan, si vivus fuero, ad illum vestrum filium cui 
tu, domnus comes iamdictus, dimiseris Gerundam et comitatum 
Gerundensem scripto vel verbis. Et sicut suprascriptum est si o 
tenré et o atendré ego Guilelmus predictus vobis predictis comiti 
et comitisse et illi vestro filio cui tu domnus comes Raimundus 
dimiseris predicta omnia scripto vel verbis, sine ullo vestro engan, 
me sciente. Per Deum et hec sancta.

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum. Aquesta clàusula apareix al 
principi del document i serveix per a la convinença i per al jurament.  2. La segona 
i corregeix e.  3. En lloc de membris.  4. unus afegit a la interlínia.

506

1118, octubre, 31
Empenyorament. Arbert Ramon i Bernat Arbert, freners, i la muller 

d’aquest, Beliarda, empenyoren als esposos Guillem Pere i Guilla 
el mas de Feixes i dues peces de terra als Banyols, al lloc anome-
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nat les Feixes, territori de Barcelona, per raó d’un deute de disset 
morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 211 (olim arm. 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 726), 110 × 360 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 588.

In nomine Domini. Ego Arbertus Reimundi et Bernardus 
Arberti, frenarii, atque uxori sue Beliardis femine debitores sumus 
vobis Guilelmo Petri et uxori tue Guilie XVII mohabetinos de auro 
pensatos quos vos nobis accomodastis. Quapropter inpignoramus 
vobis ipsum mansum nostrum quod voccant de ipsas Fexas cum II 
pecias terras divisas cum universis earum pertinenciis. Est autem 
prefata omnia in terrirorio Barchinone, in Bagneaolis, in loco no-
minato ad predictas Fexas. Advenit autem michi predictus Arbertus 
per genitorum meorum et ad nos prenominatis Bernardi Arberti 
atque Beliardis per nostrum pignus sive quibuslibet aliis vocibus et 
modis. Terminatur autem ab oriente in alodio Guilelmi Reimundi 
Reiati,1 a meridie in ipsum pratum in medium locum, ab occiduo 
[in]2 Reimundi Bernardi canonici, a circio in strata. Quantum au-
tem prefati termini concludunt atque terminant inpignoramus vobis 
ha c omnia predicta, cum ingressibus atque regressibus earum, ac 
de nostro iure in vestrum dominium et potestatem tradimus ab 
omni integritate, tali quoque modo et ordine ut teneatis per ves-
trum pignus et accipiatis cunctum fructum atque expletum quod 
inde exierit, usibus et censibus atque serviciis ad que volueritis 
faciendum vos et vestris quiete et secure, sine blandimento ullius 
hominis vel femine, et cui concedere et inpignorare volueritis per 
tantum quantum vestrum debitum est et non per amplius, vide-
licet totum tempus donec reddamus [vobis] prelocutum debitum 
sine vestro dampno. Cum autem vobis vel vestris reddiderimus 
prefatum debitum, hanc scripturam pignore in potestate nostra 
revertatur, hoc pacto ut non sit nobis licitum redimere ha c que 
vobis inpignoramus nisi de una festa sancte Micahelis3 in alia 
que bene abeatis recollectum vestrum expletum et censum quod 
inde exierit. Hanc igitur scripturam istius nostre inpignoracione, 
si vero nos inpignoratores aut aliquis utriusque sexus vel ordi-
nis homo disrumpere temptaverit, componat atque componamus 
vobis vel vestris ha c omnia predicta in duplum cum omni sua 
melioracione atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Actum est hoc II kalendas novembris, anno XI regni regi 
Ledoici.
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Sig+num Arbertus Reimundi, Sig+num Bernardi Arberti, 
Sig+num Beliardis femine, nos qui hanc inpignoracionem fecimus, 
firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Reimundi Seguini. Sig+num Reimundi Guifr[e]di.4

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit die et anno 
quo supra. 

1. e corregeix a.  2. Manca.  3. En lloc de sancti Michaelis.  4. Manca.

507

1118, desembre, 6
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, atorga al mones-

tir de Sant Pere de Camprodon la facultat de poder celebrar mercat 
cada dilluns. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 de juliol de 1248. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 212 (olim arm. 9 Vic, sac F, núm. 246). Bon estat de conservació.
 a MONSALVATJE, Noticias históricas, VI, ap. 9, pp. 30-31.
 b Catalunya romànica, X, p. 92.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 105, 681, 685. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 274.

Notum1 sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod ego Raimundus Berengarii, comes, considerans pondus et 
gravamen meorum peccatorum, quesivi vias unde possem relevare 
sarcinam peccatorum meorum, idcirco facio donacionem et tra-
dicionem monasterio Sancti Petri de Campo Rotundo et dompno 
Gregorio abbati et abitatoribus eisdem loci, tam presentibus quam 
futuris, ut deinde habeant et possideant merchatum circa idem 
monasterium, in perpetuum, per omnes ebdomadas in II feria. 
Tali modo hanc donacionem et tradicionem prefato monasterio 
facio quod a Collo Arearum usque ad collum de Portules et a 
collo Pendedicii usque ad Campum Macrum nulla potestas infra 
iamdictos terminos alium ulterius valeat stabilire merchatum, 
sed omnes ad hoc forum venientes et redeuntes infra prefatos 
terminos sint salvi et securi et sub mea defensione successorum-
que meorum. Dono etiam prefato loco Sancti Petri salvacionem 
securitatis et pacis in perpetuum omnibus diebus infra flumen 
Tezerii et Rivi Obliqui. Quod si aliquis violenciam alicui infra hos 
terminos perpetraverit, dupliciter componat et insuper libram auri 
curie nostre restituat. Est autem ipsum monasterium in suburbio 
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Gerundensi et in comitatu Bisillunensi2 sive in valle Landarensi, 
inter IIº flumina Tezerii et Rivi Obliqui. Et si quis contra hanc 
meam donacionem de foro, videlicet vel egomet vel filius vel nepos 
vel alia quelibet persona, voluerit adversari vel contradicere pars 
eius, sit infernus participatio eius cum Datan et Abiron et sub 
illa malediccione semper consistat ubi Lucifer qui de celo propter 
superbiam cecidit consistit, nec hoc tamen valeat vendicare. Hanc 
tamen meam donacionem fori facio sub tali conveniencia ut nulla 
persona neque comes neque vicecomes neque clericus neque lai-
cus possit ibi requirere iusticiam vel leddam vel aliquid omnino, 
sed ipsi monachi teneant et iure divino possideant in integrum 
ipsum merchatum et omnia que ad ipsum merchatum pertinent, 
secundum mores Bisilluni3 per omnia. 

Facta est hec scriptura donacionis VIII idus decembris, anno 
ab incarnatione Domini millesimo Cº XVIII, regnante Ludovico 
rege franchorum anno XI. 

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Raimundus Berengarii comitis, qui hanc kartam 

donationis fieri iussit et manu propria firmavit et ut a testibus 
firmare firmaretur rogavit. 

Sig+num Dulcie comitisse. Sig+num Dorcha. Sig+num Perela. 
Sig+num Bernardi Guilelmi de Lucan. Sig+num Petri Guilelmi 
clerici. Sig+num Durandi, sacerdotis de Perpiniacho. Sig+num 
Arnaldi fratris eius.

Petrus, sacer et monachus, qui hanc kartam donationis ro-
gatus scripsi sub (senyal) die annoque prefixo.4 

1. B comença: Hoc est translatum fideliter sumptum VIII idus iulii, anno 
Domini M CC XL octavo, ita incipiens:  2. En lloc de Bisullunensi.  3. En lloc 
de Bisulluni.  4. B acaba: Petrus Sancte Marie (senyal), qui hoc translatum fideliter 
translatavit. (Senyal) Raimundus de Prato, gerens vices Bernardi de Prato, publici 
scriptoris Sancti Petri de Bisulluno, qui hec subscribet.

508

1119, maig, 16
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, descontent 

amb Bernat Amat, vescomte de Cardona, li pren el castell de Ta-
marit i l’encomana, juntament amb el poble de Cubelles, a Fortún 
Dat i a la seva muller Beatriu. 
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 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 

maior, f. 226].
 C Còpia en paper, imitativa i suspecta, del segle [XV]. ACA, Cancelleria, pergs. 

Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 213, 310 × 230 mm. Bon estat de 
conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 211.

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 256.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Raimundus Beren-
garii, Dei gratia Barchinonensis comes et marchio, sepe conquestus 
sum de Bernardo, vicecomite Cardonensi, et de consortibus eius 
qui tenebant per me castrum Tamarit et debebant illud custodire 
et1 deffendere per fevum quem tenebant per me de quo illos meli-
oravi et ad ultimum dimiserunt illud destitutum omni custodia et 
auxilio. Unde ego comendo illud castrum cum Cubeles et omnibus 
fevis ad eu[m]2 pertine[n]tibus3 fideli meo Fortunio Dat et uxori 
eius Beatrice que habet ibi vivolarium per concessionem Deusdedit, 
qui fuit vir eius. Tali itaque pacto comendo eis ipsum et dono eis 
ipsos fevos ut bene custodiant ipsum honorem et habeant illum ad 
meum servicium et donent inde michi potestatem4 quandocumque 
quesiero ab eis per me aut per meum nuncium ipsam potestatem. 
Et de ipsis fructibus et censibus qui inde exierint bene custodiant 
ipsum castrum et, si opus fuerit, mitant de sua proprietate in ipsa 
custodia quando5 necesse fuerit. Et si vero predictus vicecomes aut 
filii eius aut Deusdedit, frater eius, requisierint ipsum honore[m]6 
aliquando, primum emendent ipsi Fortunio et uxori eius quicquid 
ibi de suo expensum habuerint et postmodum si quam ibi iustici-
am vel directum habuerint, consequantur sicut laudaverint nobiles 
homines nostri curie.7 Propter hec convenio ipsi Fortunio et uxori 
eius quod adiuvent eos et valeant eis per fidem, sine engan, de 
omnibus hominibus qui propter hoc aliquid eis forifecerunt vel8 
garreiare presumpserunt.

Actum est hoc XVII kalendas iunii, anno XIº Loduvici regis.
1. Segueix de di, ratllat.  2. Manca.  3. Manca.  4. Segueix quandonent, 

ratllat.  5. Segueix ness.  6. Manca.  7. Segueix Pro, ratllat.  8. Segueix guerre, 
ratllat.

509

1119, maig, 28
Donació. Carbonell, la seva mare Ermessenda i el seu germà Arnau, 

anomenat Dorca, donen a Berenguer de Sarrovira la meitat d’una 
peça de terra a la Rovira, terme de Santa Perpètua de Mogoda. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 215, 110 × 
210 mm. Bon estat de conservació.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Carbonel et mater mea Er-
mesendis et fratri meo Arnallus, que vocant Dorcha, nos simul in 
unum donatores sumus tibi Berengarius, vocitato de ipsa Ruvira. 
Per hanc quipe scripturam donacionis nostre donamus namque 
tibi ex nostro alodio, scilicet medietatem de ipsam peciam terre 
cum1 omnibus arboribus qui infra sunt, quod ethiam abemus in 
comitatu Barchinona, in Vallense, infra2 terminos ecclesiam Sanc-
te Perpetue de Mogoda, in loco vocitato ad ipsa Ruvira. Advenit 
mihi Carbonel per ienitorum meorum et ad me Arnallus iamdictus 
similiter, mihi quoque Ermesendis per meum Xum sive per qui-
buslibet modis vel vocibus. Abet namque affrontaciones prefata 
omnia ab oriente in strata publica, de meridie et de occiduo in 
alodio et in vineis de te receptore, a parte vero circii in alodio de 
nos donatores. Quantum predicte affrontaciones includunt vel isti 
termini ambiunt, sic donamus tibi ab integrum in prenominatam 
peciam terre cum omnibus arboribus qui infra sunt in ipsam me-
dietatem, sine fraude et ullo malo ingenio, et sic de nostro iure in 
tuo trado dominio et potestate ad tuum plenissimum proprium et 
francum alodium ut quicquid exinde facere vel iudicare volueris 
plenam in Dei nomine abeas potestatem aput omnibus exiis vel 
regresiis earum. Et est manifestum. Si quis hoc vobis dirrumpere 
vel inquietare voluerit omnino evanescat et insuper componat tibi 
in vinculo predicta omnia in duplo. Et post hec ista scriptura 
permaneat firma per omnia secula.

Facta ista scriptura donacionis V kalendas iuni, anno XI 
regnante Leduycho rege.

Sig+num Carbonel, Sig+num Arnallus, qui dicunt Dorcha, 
Sig+num Ermessendis, nos qui ista donacione fecimus et firma-
vimus firmarique rogavimus.

Sig+num Petrus Raimundi de Galifa. Sig+num Raimundus 
Mironi de Palacio. Sig+num Bernardus Guadalli. Sig+num Rai-
mundus Bernardi. Sig+num Bermundus Guilelmi.